
    ASSOCIAZIONE G.A.L. 
 “PREALPI E DOLOMITI” 

Provincia di Belluno 
C.A.P.  32036 – Piazza della Vittoria, 21 - C.F. 93024150257 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
              COPIA  
N.  13                                                       del 22 aprile 2010 
 
Oggetto: PSR 2007-2013 Asse 4 Leader – Mis. 410- PSL “Pre.D.I.R.E”.  Bando Misura 311 
“Diversificazione in attività non agricole” Azione 1 “Creazione e consolidamento di fattorie 
plurifunzionali”. Interpretazione inerente la condizione di ammissibilità degli interventi. 
 

L'anno duemiladieci il giorno 22 del mese di aprile alle ore 18:30 nella sede 
dell’Associazione G.A.L. “Prealpi e Dolomiti”, in seguito a convocazione 
disposta dal Presidente si è riunito il  Consiglio Direttivo nelle persone dei 
Signori: 
P GAIO PIETRO  C.M. FELTRINA Presidente 

p EDOARDO COMIOTTO                
CONFAGRICOLTURA 
BELLUNO Consigliere 

 A ALBERTO PETERLE C.M. ALPAGO Consigliere 

A IVANO FAORO                                    PROVINCIA DI BELLUNO Consigliere  
P ALPAGOTTI MAURO                 C.I.A. Consigliere 

A CALDART PIERPAOLO              FED.PROV.COLDIRETTI 
BELLUNO Consigliere 

P CAPELLI CLAUDIO                     A.S.C.O.M. BELLUNO Consigliere 

P ROBERTO MARAGA C.M.VAL BELLUNA 
Vice 
Presidente 

P COLFERAI ENNIO                    A.P.P.I.A. BELLUNO Consigliere 

A TALO MICHELE                          UNIONE ARTIGIANI 
BELLUNO Consigliere 

P GIORGIO DE BONA                   C.M. BELLUNO-PONTE N. 
ALPI Consigliere 

 
Assume la presidenza GAIO PIETRO, constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento di 
cui all’oggetto. 
 
Partecipano alla seduta il Segretario dott. Renzo Fant il quale provvede alla 
stesura del presente verbale e il dott. Matteo Aguanno Direttore Tecnico del 
GAL. 

Il sottoscritto Segretario 

dell’Associazione GAL “ 

Prealpi e Dolomiti” precisa 

che il presente 

provvedimento è stato affisso 

all’albo del GAL in data 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data di esecutività della 

delibera: 

 

_________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: PSR 2007-2013 Asse 4 Leader – Mis. 410- PSL “Pre.D.I.R.E”.  Bando Misura 311 
“Diversificazione in attività non agricole” Azione 1 “Creazione e consolidamento di fattorie 
plurifunzionali”. Interpretazione inerente la condizione di ammissibilità degli interventi. 
 

 
Pagina 2 di 3 deliberazione n. 13 del  22/04/2010 

 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
VISTO il Reg. (CE) n. 1698/05 e s. m.e.i.; 
 
RICHIAMATA la DGR n. 199 del 12 febbraio 2008 avente come oggetto “Programma di sviluppo 
rurale per il Veneto 2007-2013 Apertura termini del primo bando generale di presentazione delle 
domande. Condizioni e priorità per l'accesso ai benefici”; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 16 del 4 agosto 2008, con la quale è stato approvato il 
Programma di Sviluppo Locale “Pre.D.I.R.E.” del Gal Prealpi e Dolomiti; 
 
VISTA la DGR n. 545 del 10 marzo 2009 relativa all’approvazione da parte della Regione Veneto dei 
GAL selezionati ai fini dell’Asse 4 – Leader e dei relativi PSL e programmi finanziari; 
 
VISTO il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) per il Veneto 2007/2013 ed in particolare la DGR n. 
4082 del 29/12/2009 le relative disposizioni previste per ciascuna misura del PSR.  
 
VISTA la DGR n. 4083 del 29 dicembre 2009, avente per oggetto “Programma di Sviluppo Rurale per 
il Veneto 2007/2013. Apertura dei termini di presentazione delle domande per talune misure dell’asse 
3. Condizioni e priorità per l’accesso ai benefici. Deliberazione /CR n. 138 del 20/10/2009” e 
l’allegato A alla DGR – Indirizzi Procedurali. 
 
VISTO il Decreto del Dirigente della Direzione Piani e Programmi Settore Primario n. 27 del 19 
novembre 2009, avente come oggetto “Programma di Sviluppo Rurale per il Veneto 2007/2013. 
Approvazione Linee Guida per l’attuazione delle Misure  e Azioni del PSR attraverso l’Asse 4 Leader 
e degli schemi per l’attivazione degli interventi GAL”; 
 
RICHIAMATO  il Tema Centrale COMPETITIVITA’ del PSL del Gal Prealpi e Dolomiti – Linea 
strategica Azioni a favore della competitività economica del territorio e delle imprese , di cui ai 
paragrafi 5.1,  5.2 e quadro  5.2.1 del PSL “PRE.D.I.R.E”; 
 
RICHIAMATO il cronoprogramma di attuazione della strategia “Azioni a favore della competitività 
economica del territorio e delle imprese” di cui al paragrafo 5.4 del PSL  “PRE.D.I.R.E”; 
 
CONSIDERATO  che l’attuazione della Misura 311 “Diversificazione in attività non agricole” – 
Azione 1 “Creazione e consolidamento di fattorie plurifunzionali”  -  è prevista a bando pubblico 
con accesso alle relative graduatorie di merito. 
 
RICHIAMATA la propria  deliberazione n. 01 del 09/02/2010 con oggetto “PSR 2007/2013 Asse 4 
Leader – Misura 410 – PSL  Pre.d.i.r.e. – Misura 311 – Azione 1 – Approvazione 1° Bando”. 
 
RICHIAMATA la nota del Presidente del GAL Prealpi e Dolomiti n. 153 del 24/02/2010 ad oggetto 
“PSR 2007/2013 – Asse 4 Leader. Bandi attivazione Misure 311 Azione 1-2, 312 Azione 1, 331 
Azione 1. Recepimento prescrizioni e pubblicazione bandi”. 
 
CONSIDERATO che è necessario dare ai contenuti del bando un’univoca e chiara interpretazione; 
 
 



Oggetto: PSR 2007-2013 Asse 4 Leader – Mis. 410- PSL “Pre.D.I.R.E”.  Bando Misura 311 
“Diversificazione in attività non agricole” Azione 1 “Creazione e consolidamento di fattorie 
plurifunzionali”. Interpretazione inerente la condizione di ammissibilità degli interventi. 
 

 
Pagina 3 di 3 deliberazione n. 13 del  22/04/2010 

 
DATO ATTO che con DGR n. 955 del 23 marzo 2010 ad oggetto “Programma di sviluppo rurale per 
il Veneto 2007-2013. Modifiche, integrazioni e proroghe ai termini di realizzazione relative ai bandi di 
apertura termini di cui alle DGR n.199/2008, n. 2437/2008, n. 2440/2008, n.4083/2009, n. 288/2010 e 
n. 745/2010”, la Regione del Veneto ha approvato una modifica al proprio bando relativo alla Misura 
311 Azione 1, approvato con DGR 4083 del 29/12/2009, sostituendo l’ultimo capoverso del punto 3.2 
relativo all’iscrizione all’Elenco regionale delle Fattorie didattiche; 
 
RITENUTO di adottare, per il bando della Misura 311 Azione 1 approvato dal GAL Prealpi e 
Dolomiti e sopra richiamato, la medesima interpretazione data dalla Regione del Veneto in relazione 
all’iscrizione all’Elenco regionale delle Fattorie didattiche in quanto condizione di ammissibilità degli 
interventi, ovvero che è ritenuta utile, in luogo dell’avvenuta iscrizione all’Elenco regionale delle 
Fattorie didattiche di cui alla DGR n. 70 del 24/01/2003 avvenuta entro il termine stabilito per la 
realizzazione degli investimenti, la richiesta di iscrizione presentata alla Direzione regionale 
competente entro il medesimo termine, e che in tal caso la stessa Direzione, su richiesta di AVEPA, 
dopo aver accertato il soddisfacimento dei requisiti per l’iscrizione, invierà all’organismo pagatore 
l’esito istruttorio, precisando, nel caso, che l’azienda verrà iscritta all’elenco in occasione 
dell’aggiornamento annuale; 
 
 

DELIBERA 
 
- Di approvare l’interpretazione della condizione di ammissibilità degli interventi richiamata in 

premessa per il bando in oggetto, ovvero che è ritenuta utile, in luogo dell’avvenuta iscrizione 
all’Elenco regionale delle Fattorie didattiche di cui alla DGR n. 70 del 24/01/2003 avvenuta 
entro il termine stabilito per la realizzazione degli investimenti, la richiesta di iscrizione 
presentata alla Direzione regionale competente entro il medesimo termine, e che in tal caso la 
stessa Direzione, su richiesta di AVEPA, dopo aver accertato il soddisfacimento dei requisiti per 
l’iscrizione, invierà all’organismo pagatore l’esito istruttorio, precisando, nel caso, che l’azienda 
verrà iscritta all’elenco in occasione dell’aggiornamento annuale; 

 
- Di inviare la presente Deliberazione ad AVEPA, Struttura Periferica di Belluno, affinché tenga 

debito conto, in sede di istruttoria delle domande di aiuto, dell’interpretazione sopra esposta in 
riferimento alle condizioni di ammissibilità degli interventi per il bando in oggetto. 

   
- Di prevedere la pubblicazione della presente Deliberazione presso l’albo della Provincia, nel 

bollettino/notiziario e sul sito internet del GAL. 
 
- Di dichiarare immediatamente esecutiva la presente Deliberazione. 
 
- Di inviare la presente Deliberazione all’Autorità di Gestione - Regione Veneto  Direzione Piani e 

Programmi Settore Primario entro i termini dalla stessa fissati. 
 
 

 
Il Segretario                   Il Presidente 

                    f.to dr. Renzo Fant                         f.to dr. Pietro Gaio 


